

# BERETNING FRA FAGLIGT UDVALG 2023

Folkebevægelsen og det faglige udvalg led et stor tab, da Eva Hallum alt for tidligt forlod denne verden. Ikke kun arbejdsmæssigt, men også personligt. Som den altid kollektive og inddragende person hun var, var det et kæmpe tab og personligt hårdt at miste Eva. Tankerne går til familien.

## HOVEDOPGAVERNE

### FAGLIG EU DEBAT

Bladet "Faglig EU-debat" var Evas hjertebar, og er en stor og vigtig del af Folkebevægelsens faglige arbejde. Bladets redaktion er en del af det faglige udvalg. Det meste af arbejdet med bladet foregår i København. "Faglig EU-debat" er et godt værktøj til at nå ud til fagbevægelsens medlemmer. Det sendes i dag ud til 1.100 personer, og det kan også læses elektronisk.

### EU OG DET FREMTIDIGE ARBEJDSMARKED

Med støtte fra EU-nævnet afviklede vi i 2022 en offentlig møderække med fokus på den faglige udvikling/afvikling i de sidste 50 år og Brexit i Storbritannien. Det var en god oplevelse, der mandede ud i 2 foldere med temaerne: "**Brexit er ikke skyld i Storbritanniens nuværende problemer**" og "**EU's fremtidige arbejdsmarked**". De foldere, vi har tilbage er med her på landsmødet.

### MØDER OG FAGLIGE KONTAKTER

Det har været et år, hvor meget af arbejdet har været at tale med og besøge faglige kontakter. Vi ser desværre at vi mister forbindelsen til visse faggrupper, den vil vi arbejde på at få genoprettet og udbygget.

Der har været møde med Byggefagenes Samvirke (sammenslutning af 13 fagforeninger i København). Her blev vi enige om at arbejde sammen næste år i forbindelse med konkrete opgaver. Det skulle gerne ende med at være til fordel for os begge.

Der har været kontakt til enkelte 3F fagforeninger i Jylland, hvilket også ser ud til at munde ud i nogle gode aftaler.

Vores svaghed er, at det ikke rigtig lykkes at fastholde de "bløde fag" og det offentlige område, der er hårdt ramt af EU's Finanspagt og Budgetloven. Vi vil derfor i den kommende tid arbejde på at øge kontakten til og fokus på disse grupper.

### OFFENTLIGT MØDE

Vi har på Grundlovsdag afholdt et offentligt møde i København sammen med de københavnske komiteer og Bygge-, jord- og Miljøarbejdernes fagforening i BJMF i Valby omhandlende Grundloven i og uden for EU. Det var et godt møde med et rigtigt pænt fremmøde

Tak for i år. Vi glæder os til næste års opgaver.

På udvalgets vegne, Kim W. Bilfeldt